市公司总股本的 4.88%。赵瑞杰先生除担任上市公司董事、副总经理外，在北

京新瑞奥成贸易有限责任公司担任执行董事、财务负责人职务，在大连嘉德新

科材料有限公司担任监事职务，除此之外未在上市公司合并报表范围外的其他

企业担任职务。

截至本报告书签署日，赵瑞杰先生不存在《公司法》第一百四十八条规定

的情形，最近 3 年内没有证券市场不良诚信记录。

6

上市公司董事会、监事会声明：赵瑞杰先生已经履行诚信义务，有关本次

权益变动事项不存在损害上市公司及其他股东权益的情形。

二、上述信息披露义务人之间的关系说明

赵瑞海、赵瑞宾系公司控股股东、实际控制人，赵瑞海、赵瑞宾和赵瑞杰

系兄弟关系，根据《上市公司收购管理办法》第八十三条的规定，赵瑞海、赵

瑞宾和赵瑞杰之间构成一致行动关系。

三、信息披露义务人在境内、境外其他上市公司中拥有权益的股

份达到或超过该公司已发行股份 5%的情况

截至本报告书签署日，除曲美家居股份以外，信息披露义务人不存在在境

内、境外其他上市公司中拥有权益的股份达到或超过该公司已发行股份 5%的情

况。

7

第二节 本次权益变动的目的及未来持股计划

一、权益变动目的

根据中国证券监督管理委员会《关于同意曲美家居集团股份有限公司向特

定对象发行股票注册的批复》（证监许可〔2023〕2500 号），公司向特定对象发

行人民币普通股股票 117,016,409 股，该部分新增股份已于 2024 年 1 月 25 日在

中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕登记手续，公司总股本由

585,082,046 股增加至 702,098,455 股。因信息披露义务人不是本次向特定对象发

行股份的认购对象，在持有公司的股份数量不变的情况下，其持股比例被动稀

释，持股比例将由 49.32%降低至 41.10%，比例减少 8.22%。本次权益变动不触

及要约收购。

二、信息披露义务人拥有的公司股份未来 12个月内变动情况

截至本报告书签署日，信息披露义务人尚无在未来 12 个月内增加或减少其

持有公司股份的明确计划，信息披露义务人不排除在未来 12 个月内根据经营需

要或财务安排，增加或减少其在公司中拥有权益股份的可能，若发生相关权益

变动事项，将严格按照相关法律法规的规定执行。

8

第三节 本次权益变动的方式

一、信息披露义务人持有上市公司股份情况

本次权益变动前，信息披露义务人合计持有公司股份 288,590,572 股，占公

司总股本的 49.32%。本次权益变动后，公司总股本增加，信息披露义务人持有

股份数量不变，持股比例被动稀释至 41.10%，具体情况如下：

信息披露义务人
权益变动前 权益变动后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

赵瑞海 128,516,972 21.97% 128,516,972 18.30%

赵瑞宾 125,829,600 21.51% 125,829,600 17.92%

赵瑞杰 34,244,000 5.85% 34,244,000 4.88%

合计 288,590,572 49.32% 288,590,572 41.10%

二、本次权益变动方式

2024 年 1 月 25 日，公司向特定对象发行人民币普通股股票 117,016,409 股

在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕登记手续，公司总股本

由 585,082,046股增加至 702,098,455股，信息披露义务人的持股比例被动稀释。

三、信息披露义务人所持有的上市公司股份权利限制情况

截至本报告书签署日，赵瑞海先生累计质押其持有的公司股份总数为

70,090,000 股，占其持股总数的 54.54%，占公司总股本的 9.98%。

截至本报告书签署日，赵瑞宾先生累计质押其持有的公司股份总数为

69,888,050 股，占其持股总数的 55.54%，占公司总股本的 9.95%。

截至本报告书签署日，赵瑞杰先生累计质押其持有的公司股份总数为

18,130,000 股，占其持股总数的 52.94%，占公司总股本的 2.58%。

9

第四节 前 6 个月内买卖上市交易股份的情况

信息披露义务人在本报告书签署日前六个月内不存在买卖上市公司股票的

情况。

10

第五节 其他重大事项

本报告书已按有关规定对本次权益变动的有关信息作了如实披露，无其他

为避免对报告书内容产生误解而应披露而未披露的信息。

11

第六节 备查文件